3. Anacoluthon.

Mil. 685-86:

Nam bona uxor suave ductust—si sit usquam gentium,
ubi ea possit inveniri.

This example corresponds exactly to the case of anacoluthon noted among the cases with *posse* in apodosis, excepting that the effect is not here softened by the presence of a modal verb. Under this heading there are however some sentences which, if so interpreted, call for a more elaborate analysis; e.g.,

Poen. 550:

Omnia istaec *scimus* iam nos, si hi spectatores sciant.

In a simple case of anacoluthon like Mil. 685-86 above, the added *si*-clause corrects the preceding statement of fact, warning the hearer that the state of affairs there mentioned is subject to a condition after all. But if Poen. 550 be regarded as a case of anacoluthon, the statement of fact with which the sentence begins is in no way affected by the addition of the *si*-clause. Rather it is the *inference* which the hearer might draw from that statement, namely "you need not tell us" which is corrected.¹¹

Other cases of the form *si sit—est* are as follows:

Amph. 336:

Non edepol nunc ubi terrarum sim *scio*, si quis roget.

Capt. 206:

scimus nos nostrum officium quod est, si solutos sinat.

¹¹This analysis supplies the link, the failure to find which led Langen (l. c. p. 48) to reject the line.

Capt. 259-60:

Neque pol tibi nos, quia nos servas, *acquomst* vitio vortere
neque te nobis, si abeamus hinc, si fuat occasio.

Capt. 850:

Scis bene esse, si sit unde.

Capt. 906:

Nam si alia memorem quae ad ventris vietum conducunt,
morast.

Cure. 299:

Recte hic *monstrat*, si imperare possit.

Men. 760:

quas si autumem omnes, nimis longus sermost.

Merc. 497:

Meliust, sanus si sis.

Merc. 692-93:

Parumne *est* malai rei quod amat Demipho,
ni sumptuosus insuper etiam siet?

Mil. 1263:

Non edepol tu illum magis *amas* quam ego, mea, si per te liceat.

Poen. 921:

nunc si eadem hic iterum iterem, *inscitiast*.

Ps. 740:

Quid? si opus sit ut dulce promat indidem, *ecquid habet?*

St. 171-72:

Nunc si ridiculum hominem quaerat quispiam,
venalis ego *sum* cum ornamentis omnibus.

Tri. 557-58:

Quin hic quidem *cupit* illum ab se abalienarier,
siquem reperire possit, quoi os sublinat.

Here again, especially when the apodosis precedes, it is difficult to say with certainty under which of the three heads a given example should be classified. However, Ps. 740 and St. 171-72 seem clearly of the first type, *i.e.*, the state of affairs referred to in the apodosis is felt as in no way dependent on the truth of the condition.